
 1 

Z á p i s 
 

ze zasedání výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii ČLS JEP, 
které se konalo  dne 4. listopadu 2015 v kongresu Prevence dětských úrazů 

 
Přítomni: doc. MUDr. L. Pleva, CSc., prim. J. Procházka,  MUDr. K. Kudrna, CSc., 
MUDr. T. Dědek, Ph.D., as. MUDr. Šimánek, Ph.D., doc. MUDr. M. Mašek, CSc., as. 
dr. M. Šír, Ph.D., prim. P. Kopačka, MUDr. J. März,  prim. J. Filipínský, prim. Tesař, 
CSc., prof. Havránek, DrSc.  
Omluveni: prim. Edelmann, Ph.D., , prim. dr. Lukáš, Ph.D., dr. Belán, prim. M. Carda, 
doc. MUDr. F. Vyhnánek, CSc.,  prim. M. Guřan, Ph.D.,  
Hosté: doc. Havlíček, CSc., Ing. Uršová 
 
PROGRAM SCHŮZE VÝBORU  
 
1. Redakční rada časopisu Úrazová chirurgie – P. Segarová 
2. Věstník O zajištění traumatologické péče v ČR - doc. Pleva, CSc. 
3. Stanovení volební komise 2016   - doc. Pleva, CSc.  
4. Zákon č. 95 – vzdělávací program  -  doc. Mašek, CSc. 
5. Medicína katastrof     - doc. Pleva, CSc.  
6. Varia 
 
Doc. Pleva přivítal zúčastněné a provedl kontrolu minulého zápisu. Úkoly z mi-
nulého zasedání byly splněny.  
 
Redakční rada časopisu Úrazová chirurgie 
Číslo časopisu 4/15 je v grafické úpravě a Redakční radě ÚCH bude předloženo do 
konce měsíce listopadu. Byla dokončena evaluce časopisu do databáze Scopus se 
zamítavým závěrem a s uvedením důvodů: 
• Přesto, že časopis existuje již téměř 20 let, je publikováno jen 16 článků ročně. 
• Doporučují název časopisu přestylizovat do podoby jako:"The Czech Journal 
of Trauma" (nebo podobný). 
• Uvítali by širší mezinárodní autorství v redakci 
• Redaktoři a vydavatelé potřebují udělat nějaké strategické myšlení, jak vidí 
budoucnost časopisu, a jak jej rozvíjet 
Pokud Scopus zamítne evaluaci, nejbližší možný pokus o znovuzařazení je nejblíže 
za 2 roky.  
   
Věstník O zajištění traumatologické péče v ČR  
Dne 23. 11. 2015 se koná jednání Pracovní skupiny pro traumatologickou péči v ČR. 
Na programu bude hodnocení žádostí o udělení statutu centra vysoce specializované 
péče podle par. 112 zákona č. 372/2011 Sb. Pracovního jednání se bude účastnit doc. 
Pleva, CSc. Žádosti o akreditaci se na MZČR podávají do 13. 11. 2015. 
 
Stanovení volební komise 2016 - Stanovy jsou přílohou č. 1. V této chvíli je nutné 
zvolit komise – mandátovou, volební a návrhovou. Členové komisí nemohou být 
kandidáty do výboru ČSÚCH.     



 2 

Zákon č. 95 – vzdělávací program 
Dne 10. 11. 2015 se konají atestace z traumatologie na LF MU Brno. K atestaci je 
přihlášeno celkem 11 lékařů. Předatestační kurz z traumatologie se koná ve dnech 
8.2. - 17.2. 2016 v Praze na I. chirurgické klinice I.LF UK VFN Praha a je platný pro 
atestační termíny v roce 2016. 
 
Atestační zkoušky: 
15.6. 2016 na I. chirurgické klinice I.LF UK VFN Praha  
7.12. 2016 na LF Olomouc- FN Olomouc 
 
Doc. Pleva, CSc. informoval výbor o výsledcích celorepublikové ankety ohledně 
ošetřování úrazů. Výsledky ankety jsou přílohou č. 2. 
 
Medicína katastrof – doc. Pleva, CSc. informoval výbor o zavedení předmětu 
Medicína katastrof jak na LF OU, tak na TU VŠB Ostrava a doporučil zařadit 
předmět do všech VŠ v ČR i nezdravotnických.       
 
Varia 
Propagace oboru: 
doc. MUDr. L. Pleva, CSc. – dne 7.7.2015 vystoupení v ČT 1 – Dobré ráno na téma 
Prevence dětských úrazů a 29.10.2015 na téma Nebezpečí úrazovosti v zimních 
měsících. 
MUDr. František Rybář – oceněn Cenou města Mostu za profesionálně odváděnou 
práci v oblasti traumatologie. Příloha č. 3. 
MUDr. Pavel Kopačka – oceněn Cenou města České Budějovice za profesionálně 
odváděnou práci v oblasti traumatologie. Příloha č. 4. 
 
MUDr. K. Kudrna, CSc. – vystoupení v Senátu na téma Traumatologie bylo 
dohodnuto na 19.11.2015, ale vzhledem ke kolizi s přednášením na IPVZ přesunuto 
na jaro 2016.  
Dne 26. října 2015 vyšlo v platnost Nařízení vlády o odškodňování bolesti a 
ztíženého společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání – hodnota bodu činí 250,- Kč. 
 
Výbor odsouhlasil hlavní témata na národní traumatologický kongres, který se koná 
5.-7. 10. 2016 v Rožnově pod Radhoštěm. Témata: 1. Mezioborová spolupráce 
v ošetřování úrazů, 2. Medicína katastrof, 3. Novinky v úrazové chirurgii, 4. Dětská 
traumatologie. Do nelékařské sekce byla zařazena témata: 1. Mezioborová 
ošetřovateslká péče v léčení úrazů, 2. Poúrazová rehabilitace a 3. Varia. 
 
Na XXIII. Pražských chirurgických dnech, které se konají 16.-17. 5. 2016 v Clarion 
Congress Hotelu v Praze byla zařazena témata: 1. Poranění hlezna a nohy, 2. 
Endoprotetika v traumatologii. Organizací byl pověřen dr. Kudrna, CSc. pozvánka 
přílohou č. 5. 
 



 3 

doc. Pleva, CSc. navrhl ocenění Typovského medaili prof. Berndu Domresovia 
Čestné členství ČLS JEP prim. Tesařovi, CSc. a doc. Maňákovi, CSc. – výborem 
schváleno.  
 
Další zasedání výboru ČSÚCH bude upřesněno.  
 
Úkoly: 
1. Zajistit odborné naplnění traumatologických sekcí na XXIII. Pražských 
chirurgických dnech v roce 2016 
Z.: dr. Kudrna, CSc.    T: 28. 2. 2016 
 
2. Zaslat návrhy členů do komisí – mandátové, návrhové a volební 
Z: všichni členové výboru   T: 31. 12. 2015 
 
Rozdělovník 
Členové výboru 
 
Seznam příloh 

1. Stanovy 
2. Výsledky ankety 
3. Ocenění – MUDr. František Rybář 
4. Ocenění – prim. P. Kopačka 
5. Pozvánka PCHD 
6. Sjezdy ČCHS v roce 2016 

 
 

Zapsala: Mgr. P. Segarová 
 

 
 
Schválil: doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.  
předseda ČSÚCH ČLS JEP 
 
 
Sjezdy v roce 2015 
14. 12. 2015 Kurz Intenzivní medicína. Garant: MUDr. Igor Satinský, Ph.D. 
 
Sjezdy v roce 2016 
28. 4. 2015 XI. Traumatologický den Praha., hotel Globus. Téma: Polytrauma – 
diagnostické a léčebné algoritmy. Garant: doc. MUDr. František Vyhnánek, CSc.  
16.-17. 5. 2016 XXIII. Pražské chirurgické dny „Jiráskovy dny“.  
19.-20. 5. 2016 Kongres česko-slovenských chirurgů v Novém Městě na Moravě. 
Garant: prim. Šustáček 



 4 

8.-9. 9. 2016 VIII. Mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství. Téma: 
Polytrauma a komplikace v chirurgické péči. Garant: doc. MUDr. M. Mašek, CSc. 
www.kongres-mikulov.cz  
5.-7. 10. 2016 XIII. Ostravské traumatologické dny v Rožnově pod Radhoštěm. 
Garant: doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.  
Akce ČCHS – příloha č. 6 


